Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359
Paulo Leandro Oliveira – Coord. de Prod. Legislativa

MARMUTHE CAVALCANTI

VEREADOR EM JOÃO PESSOA

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

AUTORIA: VEREADOR MARMUTHE CAVALCANTI – REPUBLICANOS

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO SR.
DEUSDETE QUEIROGA FILHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, pelos

relevantes serviços prestados à Cidade de João Pessoa.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 10 de março de 2025.

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359
Paulo Leandro Oliveira – Coord. de Prod. Legislativa

3. Experiência profissional

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo conceder o título de Cidadão Pessoense ao

excelentíssimo Deusdete Queiroga Filho, de 60 anos, natural de Sousa – PB, cuja trajetória é

marcada por uma admirável e relevante contribuição à cidade de João Pessoa e ao Estado da

Paraíba. Com dedicação e compromisso inabaláveis, ele tem se destacado pela competência

técnica e pelo empenho em promover melhorias que impactam diretamente a qualidade de vida

da população pessoense, deixando um legado de serviços prestados que refletem sua atuação

abnegada, fiel e inspiradora. Esta homenagem reconhece sua importância e contribuição

inestimável para o desenvolvimento de João Pessoa.

 1. Apresentação

Deusdete Queiroga Filho é engenheiro civil formado pela Universidade Federal da Paraíba

(UFPB) e atual Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos da Paraíba. Natural de
Sousa, ele tem uma trajetória marcada por importantes cargos públicos, como superintendente da
antiga STTrans (atual Semob-JP), diretor de operações da Emlur/JP e presidente da Cagepa até 2014.
Desde 2018, atua à frente da Secretaria, contribuindo diretamente para o desenvolvimento de obras
e projetos estruturais no estado. Reconhecido por sua experiência e comprometimento, Deusdete é
uma figura influente na gestão pública da Paraíba.

Deusdete tem um papel fundamental na execução das ações do Governo do Estado em João

Pessoa, especialmente nas áreas de infraestrutura e recursos hídricos. À frente da Secretaria de
Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, ele coordena projetos estratégicos que impactam
diretamente o desenvolvimento urbano da capital, como obras de mobilidade, saneamento,
abastecimento de água e drenagem.

Entre as iniciativas de destaque estão a ampliação da rede de esgotamento sanitário e

melhorias nas vias urbanas. Além disso, Deusdete tem se mostrado atuante na articulação entre o
governo estadual e a Prefeitura de João Pessoa, promovendo parcerias que visam melhorar a
qualidade de vida da população através de obras estruturantes.

Sua gestão é marcada pelo compromisso com a eficiência e pela entrega de resultados em

projetos que fortalecem a infraestrutura da cidade, contribuindo diretamente para o crescimento
sustentável e a valorização dos espaços urbanos.

 Ensino Superior – Engenharia Civil (UFPB – 1981-1985)

 Pós-graduação em finanças empresariais (Fundação Vargas/FGV – 1998-1999)

 Diretor e responsável técnico da construtora COCIGA (1985-1990);

 Deputado Estadual pelo Estado da Paraíba (1991-1995);

2. Formação

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359
Paulo Leandro Oliveira – Coord. de Prod. Legislativa

MARMUTHE CAVALCANTI

VEREADOR EM JOÃO PESSOA

 Diretor técnico da Companhia Estadual de Habitação Popular – CEHAP-PB (1995-1996);

 Secretário-adjunto da Infraestrutura do Estado da Paraíba (1996-1997);

 Diretor administrativo e financeiro da Companhia Estadual de Água e Esgotos da Paraíba -
CAGEPA (1997-2002);

 Gerente de planejamento e engenharia da Superintendência de Trens Urbanos do
município de João Pessoa da Companhia Brasileira de Trens Urbanos – CBTU (2004-2005);

 Superintendente da STTRANS – Superintendência de Transportes e Trânsito do município
de João Pessoa-PB (2005-2008);

 Secretário-adjunto da Infraestrutura do município de João Pessoa-PB (2009);

 Superintendente da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana de João Pessoa-PB –
EMLUR (2010);

 Presidente da Companhia Estadual de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA (2011-2014);

 Secretário executivo da Infraestrutura e dos recursos hídricos da Paraíba (2015-Abril 2018);

 Secretário da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos da Paraíba (2018 Maio-atualmente).

Por onde passou, Deusdete Queiroga fez amigos e admiradores do seu trabalho e do perfil
probo, honesto, amigo e solidário que sempre teve. É incontestável, portanto, que a biografia do
homenageado é irretocável, fazendo por merecer a homenagem concedida por nosso mandato. A
Casa de Napoleão Laureano se orgulha de poder prestar tão justo reconhecimento, tornando cidadão
pessoense, de fato e de direito, quem para esta Cidade se dedica e contribui. Por estes motivos,
conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da propositura, a fim de que possamos conceder
tal honraria ao excelentíssimo Deusdete Queiroga Filho pelos serviços tão relevantes prestados a
Capital de todos os paraibanos, em especial, na vida pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 10 de março de 2025.

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br